

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA E DELLE BENEMERENZE CIVICHE

Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 23/05/2016

ARTICOLO 01

Il Comune di Mairano, interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, riconosce tra i propri compiti quello di segnalare alla pubblica estimazione l'attività di coloro che, con opere concrete, nel campo delle scienze, della Religione, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con atti di coraggio e di abnegazione, con iniziative di carattere sociale, assistenziale, filantropico, o in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti di Mairano, abbiano giovato al Comune di Mairano, sia elevandone il prestigio, sia servendone con disinteressata dedizione le singole istituzioni o la cittadinanza.

Allo stesso modo si riconosce l'opera di valorizzazione del paese da parte di chi, non cittadino mairanese, abbia con le sue attività e le sue opere, contribuito ad elevare, divulgare ed esaltare il passato e il presente del nostro paese.

ARTICOLO 02

Allo scopo, sono istituiti i seguenti speciali riconoscimenti, destinati a premiare le persone e gli Enti che si siano particolarmente distinti nei campi e nelle attività di cui al precedente articolo:

- cittadinanza onoraria:
- attestato di civica benemerenza.

ARTICOLO 03

La cittadinanza onoraria, per casi eccezionali e per i non residenti nel territorio comunale, viene conferita mediante la consegna di una pergamena che attesta l'iscrizione simbolica tra la popolazione del Comune di Mairano di cittadini, anche stranieri.

La proposta di attribuzione della cittadinanza onoraria può essere avanzata dal Sindaco o da almeno 1/5 dei Consiglieri Comunali, nel limite di tre conferimenti per ogni mandato amministrativo.

La cittadinanza onoraria è conferita dal Sindaco, nel corso di una cerimonia ufficiale alla presenza del Consiglio Comunale appositamente convocato in seduta straordinaria, sentita la Giunta Comunale.

L'atto di conferimento dovrà contenere l'indicazione delle ragioni per cui viene conferito l'istituto. La deliberazione di Consiglio Comunale dovrà riportare oltre a tali motivazioni, la biografica del beneficiario.

Presso il Comune di Mairano è istituito l'Albo dei cittadini onorari, nel quale vengono iscritti coloro cui è stata conferita la cittadinanza onoraria.

L'iscrizione avviene in ordine cronologico di conferimento e dovrà essere controfirmata dal beneficiario per accettazione.

L'Albo dovrà indicare i dati anagrafici degli interessati e gli estremi dei provvedimenti di concessione della cittadinanza onoraria e sarà curato dal funzionario del Servizio Affari Generali.

La cittadinanza onoraria non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica del beneficiario.

Il Comune, in occasione di particolari ricorrenze o cerimonie ufficiali, può invitare a parteciparvi i cittadini onorari che avranno diritto di prendere posto tra le autorità.

ARTICOLO 04

L'attestato di civica benemerenza viene conferito con deliberazione di Consiglio Comunale.

Le proposte di attribuzione dell'attestato di civica benemerenza possono essere avanzate dal Sindaco, dalla Giunta Comunale, dal Consiglio Comunale, da singoli cittadini, dalle Istituzioni o Enti presenti sul territorio comunale.

Le proposte di attribuzione dell'attestato di civica benemerenza, devono essere accompagnate da una relazione documentata ed esauriente, contenente una breve biografia, che costituisce il motivo dell'assegnazione del riconoscimento.

L'attestato di benemerenza, deve essere sottoscritto dal Sindaco e riporta la sintesi della motivazione.

Presso il Comune di Mairano è istituito l'Albo d'oro dei benemeriti cittadini di Mairano, nel quale vengono iscritti coloro cui è stato conferito l'attestato di civica benemerenza.

L'iscrizione avviene in ordine cronologico di conferimento e dovrà essere controfirmata dal beneficiario per accettazione.

L'Albo dovrà indicare i dati anagrafici degli interessati e gli estremi dei provvedimenti di concessione dell'attestato di civica benemerenza e sarà curato dal funzionario del Servizio Affari Generali.

Decade dalla concessione della benemerenza l'insignito che se ne renda indegno.

Il provvedimento di revoca è adottato dal Consiglio Comunale, su proposta motivata del Sindaco.

ARTICOLO 05

Il presente Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla sua pubblicazione all'albo pretorio.